

Основные показатели развития г.Бреста

	Январь 2021 г.	Справочно январь 2020 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	173 624	172 654
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий ¹⁾ , человек	2 242	2 827
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	427	500
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,2	0,3
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	495,0	427,7
в % к областному объему промышленного производства	55,2	52,5
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	5,2	4,3
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	39,1	46,9
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	97,7	51,2
строительно-монтажные работы	106,4	50,7
машины, оборудование, транспортные средства	83,1	53,2
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	33,1	37,9
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	21 940	2 776
в том числе с государственной поддержкой	11 041	434
Внутренняя торговля		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	96,2	103,2
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	1 264,8	1 092,2
в % к областному уровню	116,2	115,0
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	107,1	106,9

¹⁾ За 2020 г.; справочно – за 2019 г.

	2020 г.	<u>Справочно</u> 2019 г.
Финансы организаций		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	518 332	430 656
Рентабельность продаж, %	5,8	4,9
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	20,3	15,1
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	222 430	278 637
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	200 084	227 188
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	16 382	17 629
за топливно-энергетические ресурсы	9 870	9 340
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	71 992	89 558
Внешняя торговля товарами		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	2 410 319,6	2 288 959,1
экспорт, тыс. долл. США	1 343 368,4	1 314 961,8
в % к предыдущему году	102,2	108,7
в % к областному объему экспорта товаров	51,0	50,8
импорт, тыс. долл. США	1 066 951,2	973 997,3
в % к предыдущему году	109,5	104,7
в % к областному объему импорта товаров	58,0	55,5
сальдо, тыс. долл. США	276 417,2	340 964,5
Внешняя торговля услугами		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	337 860,4	332 673,4
экспорт, тыс. долл. США	233 686,5	229 139,1
в % к предыдущему году	102,0	99,6
в % к областному объему экспорта услуг	61,0	47,6
импорт, тыс. долл. США	104 173,9	103 534,3
в % к предыдущему году	100,6	128,7
в % к областному объему импорта услуг	58,4	52,5
сальдо, тыс. долл. США	129 512,6	125 604,8
Иностранные инвестиции		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	32 583,4	28 278,2